
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  772  DEL  01/12/2016

OGGETTO

ACQUISTO N. 02 CARABINE AD ARIA COMPRESSA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:
– con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, successivamente modificato con 

decreti  del  Presidente  n.  172  del  05/10/2016  e  n.  243 del  29/11/2016,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

– in  conformità  al  disposto  della  L.  208/2015,  art.1,  comma 756,  la  Provincia  ha 
approvato il Bilancio per il solo esercizio 2016.

Richiamati:

• il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 50/2006;

• il Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. 207/2010;

• l’art. 1, comma 502 e 503 della legge 208/2015 del 28.12.2015 con i quali sono stati 
modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e art. 15 del D.L. 95/2012, convertito 
dalla L. 135/2012, introducendo la soglia di € 1.000,00 al di sopra della quale è 
sancito  l’obbligo  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) per l’acquisizione di beni e servizi;

• il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, art. 42, comma 1, punto 2, 
lettere a), q) e w) e comma 5, con particolare riferimento alla possibilità del RUP di 
procedere  all’affidamento  diretto  di  forniture  di  importo  non  superiore  ad  euro 
4.000,00#, previa verifica della congruità dei prezzi.

Considerato che:

• le  Province hanno competenza sulle  attività  collegate  all'attuazione dei  piani  di 
controllo della fauna selvatica, come previsto dall'art  40 comma 1 della  L.R. 30 
luglio 2015, n. 13 ”Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni  
su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

• la Regione Emilia-Romagna, con Deliberazione di Giunta  18 aprile 2016, n. 551, 
ha approvato un “Piano regionale per il controllo della nutria (Myocastor Coypus)” in 
cui  si  prescrive  che  gli  esemplari  catturati  mediante  gabbie-trappola  debbano 
essere soppressi obbligatoriamente mediante arma da fuoco di piccolo calibro (tipo 
flobert),  dispositivo ad aria  compressa con potenza non superiore  a 7,5 Joul  o 
contenitore ermetico a biossido di carbonio;

• la Provincia di Reggio Emilia non ha attualmente in carico nessuno degli strumenti 
sopra previsti per la soppressione di nutrie catturate in gabbie-trappola e pertanto, 
anche se nella maggior parte dei casi tale operazione viene svolta da personale 
volontario abilitato, risulta opportuno avere la possibilità di intervenire anche con 
proprio personale dipendente qualora se ne presenti la necessità;

• la dotazione di dispositivi ad aria compressa (carabine) con potenza inferiore a 7,5 
J (cosiddetti “di libera vendita”) risulta, oltreché economica, anche la più opportuna 

Determinazione N. 772 del 01/12/2016 
pag. 2/5



in quanto, ai sensi del D.M. 9 agosto 2001, n. 362, la detenzione di tali armi, e delle 
relative munizioni, non è sottoposta all'obbligo di denuncia e ai limiti alla detenzione 
previsti, per le armi comuni da sparo, dal R.D. n. 773/1931 e dalla L. n. 110/1975 e 
pertanto  non  impegna  l'amministrazione  in  procedure  burocratiche  e  consente 
anche l'eventuale libero affidamento in comodato a personale volontario abilitato e 
operante per conto dell'Ente;

Dato atto che:

• da  una  ricerca  sulle  caratteristiche  balistiche  delle  alternative  commerciali  in 
materia di carabine depotenziate risulta che l'articolo maggiormente confacente allo 
scopo,  in  quanto  garantisce  costanza  nell'erogazione  della  maggior  potenza 
consentita  per  questi  strumenti  di  libera vendita  e  pertanto maggiore  affidabilità 
nella soppressione immediata dei capi trappolati, evitando loro inutili  sofferenze,  è 
il modello 77 della ditta Weihrauch. Tale arma risulta anche tra le più affidabili in 
termini di usura e resistenza ad urti o intemperie;

• tra le armerie che hanno risposto ad informale richiesta di preventivo da parte del 
Comando  di  Polizia  Provinciale  e  che  hanno  inserito  l'articolo  di  cui  al  punto 
precedente nella propria  offerta, quella che ha proposto il costo inferiore è stata 
“Bersaglio Mobile srl” con sede in via Zacchetti 14 a Reggio Emilia.

Considerato che:

• per quanto sopra esposto si è valutato di procedere all'acquisto di due carabine ad 
aria  compressa con  potenza inferiore  a  7,5 Joul  (cosiddette  “di  libera  vendita”) 
marca  Weihrauch modello  77 calibro 4,5 e  due scatole  di  pallini  stesso calibro 
direttamente  all'armeria  “Bersaglio  Mobile  srl”  con  sede  a  Reggio  Emilia  in  via 
Zacchetti 14. P.IVA: 01364010353;

• per  l'esecuzione  della  fornitura  di  cui  sopra  occorre  impegnare  la  somma di  € 
980,00#, IVA compresa, sul capitolo n. 2322/2 – Spese di gestione della vigilanza: 
acquisto di armi e materiali  -  Missione 09, Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 01.03.01.04.001, Obiettivo di Gestione N. R08G2OG1;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e 
determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – AUTORITA’ per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), non si prevedono rischi  
da “interferenza, in quanto trattasi di mera fornitura e pertanto non è necessaria la 
redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

Dato atto che: 

• ai fini della tracciabilità finanziaria, il contratto relativo alla fornitura di cui al presente 
atto è identificato dal Codice Identificativo Gara ZBC1C463AD;

• il  suddetto contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo 
l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 13 del vigente Regolamento provinciale per la 
disciplina dei contratti;

• il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.6 della L.241/90 è il dott. Lorenzo 
Ferrari, Responsabile della U.O. Vigilanza;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 

Determinazione N. 772 del 01/12/2016 
pag. 3/5



Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio; 

D E T E R M I N A

1. di autorizzare l'acquisto di due carabine ad aria compressa con potenza inferiore a 
7,5 Joul (cosiddette “di libera vendita”) marca Weihrauch modello 77 calibro 4,5 e 
due scatole di  pallini  stesso calibro presso all'armeria “Bersaglio Mobile srl”  con 
sede a Reggio Emilia in via Zacchetti 14. P.IVA: 01364010353;

2. di impegnare la somma di € 980,00# (IVA inclusa), sul capitolo n. 2322/2 – Spese di 
gestione della vigilanza: acquisto di armi e materiali - Missione 09, Programma 02, 
Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 01.03.01.04.001,  Obiettivo  di  Gestione  N. 
R08G2OG1, per l'acquisto di cui al punto precedente, Codice Identificativo Gara 
ZBC1C463AD;

3. di  stipulare  il  contratto  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio,  ai  sensi  dell’art.  13  del  vigente  Regolamento  provinciale  per  la 
disciplina dei contratti;

4. di autorizzare il Responsabile del Procedimento citato in premessa a dar corso a 
tutti  gli  adempimenti  inerenti  il  suddetto  impegno,  quali  emissione di  ordinativo, 
controllo della regolare esecuzione dello stesso, liquidazione delle fatture.

Determinazione N. 772 del 01/12/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 01/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 772 del 01/12/2016 
pag. 5/5


